

BÁO CÁO

đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới từ khi ban hành đến ngày 30/8/2023

Thực hiện Công văn số 3846-CV/BKTTW ngày 6/9/2023 của Ban Kinh tế Trung ương về việc báo cáo đánh giá 01 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương 5 khoá XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới” (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 20-NQ/TW), bám sát đề cương yêu cầu, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW trên cơ sở tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 của Ban Chấp hành Trung ương và triển khai thực Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp trong đó xác định rõ vai trò vị trí kinh tế tập thể, hợp tác xã là một trong bốn thành phần kinh tế quan trọng của đất nước được xác định tại Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và các văn bản pháp luật liên quan.

- Toàn tỉnh có 334 HTX, LHHTX. Trong đó: 304 HTX nông nghiệp, 01 Liên hiệp HTX nông nghiệp, 29 HTX phi nông nghiệp. Tổng số HTX thành lập mới trên địa bàn tỉnh 9 tháng đầu năm 2023 là: 4 HTX; đăng ký lại 01 HTX. Ước cả năm 2023, tỉnh Quảng Trị có 334 HTX, LHHTX, tăng 13 HTX so với kế hoạch năm 2023 đặt ra.

- Toàn tỉnh hiện có 1.900 tổ hợp tác (THT), với 31.500 thành viên. Trong đó, lĩnh vực nông lâm ngư nghiệp có 235 THT (có 200 THT đã được chứng thực theo Nghị định 151/NĐ- CP); CN-TTCN 450 THT; Tín dụng 800 THT; Thương mại, dịch vụ 40 THT; lĩnh vực khác 375 THT. Số tổ hợp tác trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giảm 760 tổ so với kế hoạch năm 2023.

- Doanh thu bình quân 6 tháng đầu năm 2023 đạt 1.380 triệu đồng/HTX/năm, lợi nhuận bình quân đạt 127 triệu đồng/HTX/năm, thu nhập bình quân của lao động thường xuyên từ 1,7 - 2,2 triệu đồng/lao động/tháng, cao hơn 30 triệu đồng/HTX/năm so với mục tiêu kế hoạch năm 2023.

- Về xếp loại: 25,5% HTX xếp loại tốt (69 HTX), 32,5% loại khá (88 HTX), trung bình 36,1% (98 HTX), yếu kém 5,9% (16 HTX, tập trung ở thành phố Đông Hà 07 HTX, Gio Linh 05 HTX, Hướng Hóa 02 HTX, Vinh Linh 01 HTX, Đakrông 01 HTX).

- Đối với nguồn vốn hỗ trợ: Đã bố trí vốn hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm thực hiện Chương trình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 từ nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và vốn Ngân sách địa phương với tổng mức hỗ trợ là 7.009 triệu đồng.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, QUẢN TRIỆT

- Sau khi Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII ban hành Nghị quyết số 20-NQ/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo tổ chức triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết số 20-NQ/TW cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên toàn tỉnh, qua đó cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đã nhận thức đúng, đầy đủ về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Các cấp, các ngành đã lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết số 20-NQ/TW cho đối tượng HTX, Liên hiệp HTX, tổ hợp tác thông qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho loại hình kinh tế tập thể.

- Ban chỉ đạo kinh tế tập thể tỉnh, các huyện, thành phố, thị xã tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 01/12/2022 về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới” (sau đây viết tắt là Chương trình hành động số 47-CTHĐ/TU) và các chủ trương phát triển kinh tế tập thể đến toàn thể cán bộ, thành viên và người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã thông qua tổ chức các đợt hội thảo, phát hành 06 bản tin kinh tế tập thể, xây dựng 12 chuyên mục kinh tế tập thể phát trên Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, cập nhật các chủ trương, chính sách, pháp luật về kinh tế tập thể trên website và cung cấp nhiều tin, bài cho báo Quảng Trị.

- Bên cạnh đó, thông qua các đợt đối thoại chính sách, tập huấn các ngành, các cấp đã chủ động tổ chức quán triệt Nghị quyết số 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU, Quyết định số 281/QĐ-UBND và các văn pháp luật liên quan đến các học viên tham gia.

- UBND các huyện đã tập trung chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức quán triệt triển khai, phối hợp với Liên minh HTX tỉnh, các ngành tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 20-NQ/TW và các chủ trương chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể liên quan.

III. VIỆC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN, THỂ CHẾ HÓA, CỤ THỂ HÓA NGHỊ QUYẾT SỐ 20

1. Cụ thể hóa Nghị quyết 20-NQ/TW, Kế hoạch số 10-KH/TW

Để cụ thể hóa Nghị quyết số 20-NQ/TW, Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh khóa XVII đã ban hành Chương trình hành động số 47-CTHĐ/TU. Bên cạnh đó, ban hành các chương trình, nghị quyết, kết luận...triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trọng tâm là phát huy vai trò kinh tế tập thể, HTX làm cầu nối để triển khai tốt các chủ trương chính sách của tỉnh như: Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận số 168-KL/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 và các văn bản liên quan khác.

Trên cơ sở Nghị quyết số 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTHĐ/TU, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện¹. Đến nay, đã có 5/9 Thành ủy, huyện ủy (trừ huyện đảo Cồn Cỏ) có HTX đã ban hành kế hoạch triển khai chương trình hành động; các đơn vị còn lại đang xây dựng kế hoạch hoặc đã lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch khác của huyện.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng triển khai, thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kế hoạch số 10-KH/TW.

Các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 20 và Chương trình hành động số 47-CTHĐ/TU. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh ban hành nhiều văn bản thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030 và các văn bản liên quan.

¹ như: Nghị quyết số 68/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của HĐND tỉnh về quy định mức chi hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025 và mức vốn điều lệ Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 47-CTr/TU; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh về tuyên truyền các chủ trương, chính sách liên quan đến lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023-2025; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh về hợp nhất, sáp nhập các hợp tác xã quy mô nhỏ, hoạt động yếu kém kéo dài trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023; Quyết định số 3011/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025. Kế hoạch số 118/KH-UBMTTQ-BTT ngày 18/10/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Làm việc với các tổ chức cơ sở Đảng nắm bắt tình hình và quán triệt, triển khai, cụ thể hóa các chủ trương của đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn.

3. Đánh giá tình hình sau hơn một năm thực hiện Nghị quyết

3.1. Về tình hình thực hiện các nhóm giải pháp theo Nghị quyết số 20-NQ/TW

a. Về nhận thức đúng, đầy đủ về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

Đã chỉ đạo UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 19/5/2023 về tuyên truyền các chủ trương, chính sách liên quan đến lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 - 2025. Đồng thời, tập trung tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và nhân dân, nhận thức đúng, đầy đủ về phát triển kinh tế tập thể là yêu cầu và xu thế tất yếu trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở nước ta.

b. Đối với nhiệm vụ, giải pháp về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 68/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 quy định mức chi hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025 và mức vốn điều lệ Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Quảng Trị, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3011/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2025 trong đó đã đổi mới, hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể như: Hỗ trợ thành lập mới, củng cố tổ chức KTTT, HTX; hỗ trợ công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật và xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu về KTTT; hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cho khu vực KTTT; hỗ trợ thu hút lao động trẻ về làm việc tại HTX, liên hiệp HTX; hỗ trợ xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường; hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm; bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh; hỗ trợ phát triển sản xuất.

c. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 22/5/2023 về hợp nhất, sáp nhập các hợp tác xã quy mô nhỏ, hoạt động yếu kém kéo dài trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023 và tập trung chỉ đạo rà soát, sắp xếp lại các HTX hoạt động không hiệu quả; xử lý dứt điểm các HTX ngừng hoạt động, chờ giải thể và các HTX chưa chuyên đổi, tổ chức lại theo quy định của pháp luật; cơ cấu lại các HTX tín

dụng, nhất là xử lý một số HTX tín dụng yếu kém, phát triển HTX ở các địa bàn khó khăn (Đakrông, Hướng Hóa).

- Mở rộng, đa dạng hoá các loại hình thành viên trong tổ chức KTTT (thành viên chính thức và thành viên liên kết); vận động tăng vốn góp và vốn huy động từ thành viên để tăng nguồn vốn hoạt động, tăng vốn đầu tư phát triển, tăng tài sản và quỹ không chia của tổ chức KTTT; khuyến khích liên kết kinh tế giữa các tổ chức KTTT hoạt động trong cùng ngành, lĩnh vực, giữa tổ chức KTTT với các tổ chức thuộc thành phần kinh tế khác; nghiên cứu xây dựng thí điểm một số liên hiệp HTX hoạt động chuyên môn hóa cao trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Hướng dẫn, hỗ trợ cho 05 HTX tham gia Đề án "Lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025" theo Quyết định số 1970/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị. Đến nay, 05 HTX tham gia đề án đều có những chuyển biến tốt, kết quả xếp loại cao hơn trước khi tham gia đề án.

- Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn đọng của các tổ chức KTTT gồm: nợ tồn đọng kéo dài trong HTX (nợ nhà nước, nợ ngân hàng, nợ các tổ chức kinh tế khác, nợ thành viên, thành viên nợ HTX...); các quan hệ về tài sản của HTX, đặc biệt là những tài sản liên quan đến đất đai.

- Tập trung củng cố, tổ chức lại hoạt động HTX hiện có theo đúng quy định của Luật HTX, gắn việc củng cố và phát triển HTX trên địa bàn tỉnh với việc tổ chức, triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn.

d. Đối với nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Kinh tế tập thể các cấp, phân công nhiệm vụ quản lý KTTT cho các cơ quan, đơn vị có liên quan như: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và PTNT, Liên minh HTX tỉnh. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động hỗ trợ, phát triển HTX trên địa bàn tỉnh. Đến ngày 30/7/2023 đã giải ngân cho 231 dự án của 60 HTX, 80 THT với số vốn 70,1 tỷ đồng.

- Đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý có chuyên môn, nghiệp vụ, được đào tạo chuyên sâu về KTTT, có tư tưởng chính trị vững vàng, có năng lực xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả pháp luật, cơ chế, chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch để KTTT phát triển lành mạnh, đúng định hướng; đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập quốc tế, các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới, thông tin thị trường, đối tác... để nâng cao năng lực, trình độ về sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu phù hợp với tình hình mới.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động đối với khu vực KTTT, nhất là việc tuân thủ quy định Luật HTX và các văn bản, chủ trương, chính sách có liên quan; Quản lý hoạt động của các quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn tiếp tục an toàn, hiệu quả và phát triển bền vững; đảm bảo hoạt động của quỹ tín dụng nhân dân

tuân thủ quy định của pháp luật và đúng tôn chỉ, mục đích của quỹ tín dụng nhân dân.

e. Đối với tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp và Liên minh HTX Việt Nam đối với phát triển KTTT.

- Đã tập trung tuyên truyền, vận động đề hội viên, đoàn viên và Nhân dân nắm, hiểu đúng về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của Tỉnh về KTTT; phối hợp tổ chức vận động, phát triển các loại hình KTTT

- Đã tổ chức các Hội nghị đối thoại với các HTX để kịp thời nắm bắt nguyện vọng, những tồn đọng, khó khăn, vướng mắc và những kiến nghị của HTX nhằm tham mưu, đề xuất và kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ngành có liên quan tháo gỡ kịp thời.

- Tổ chức tốt các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất, tham mưu về cơ chế chính sách để xây dựng và nhân rộng các mô hình mới gắn với chuỗi giá trị trong các ngành, lĩnh vực. Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh lựa chọn 02 HTX điển hình tiên tiến để tuyên dương, nhân rộng là: Hợp tác xã Phú Hưng (huyện Hải Lăng) và Hợp tác xã Phước Thị (huyện Gio Linh).

3.2. Mô hình mới trong quá trình thực hiện Nghị quyết

- Xây dựng và phát triển được nhiều mô hình HTX kiểu mới hoạt động đúng bản chất và mang lại hiệu quả kinh tế, nhiều HTX chuyên ngành được ưu tiên tập trung phát triển để gia tăng giá trị trong chuỗi sản xuất như:

(i) nhóm loại hình HTX lâm nghiệp: bước đầu đã hình thành 06 vườn ươm giống cây lâm nghiệp để cung ứng dịch vụ cây giống tại chỗ cho thành viên, thành lập được các tổ đội khai thác gỗ rừng trồng,...;

(ii) Nhóm HTX sản xuất và kinh doanh cà phê: củng cố và xác lập lại tư cách thành viên (diện tích sản xuất và cam kết vùng nguyên liệu); đầu tư máy móc thiết bị để đa dạng hóa sản phẩm theo hướng chế biến sâu sản phẩm cà phê, tổ chức liên kết tiêu thụ với doanh nghiệp.

(iii) nhóm HTX nông nghiệp tổng hợp: tổ chức sản xuất vùng nguyên liệu lúa hữu cơ, lúa chất lượng cao để liên kết tiêu thụ với các doanh nghiệp trong tỉnh cũng như các doanh nghiệp ngoại tỉnh như: Công ty VitarMart, Công ty cổ phần Tổng công ty thương mại Quảng Trị.

Bên cạnh đó, đã có nhiều mô hình HTX sản xuất rau củ quả công nghệ cao, cao dược liệu, chăn nuôi lợn, chăn nuôi gà, canh tác lúa theo hướng tự nhiên... như HTX Đông Triều, HTX Tân Hợp, HTX dược liệu Trường Sơn, HTX Hùng Anh...

- Chủ động, lồng ghép phối hợp triển khai công tác tuyên truyền về xây dựng mô hình mới, phát triển và nhân rộng mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm bền vững như Cam K4 Hải Phú, Cà phê Khe Sanh, gạo sạch Hải Lăng,

ném Vĩnh Linh, ném Hải Lăng, khoai môn Vĩnh Linh, chuối Hương Hóa, rau Đông Hà, dưa hấu Gio Linh, nếp than và gạo Ra Đư Đakrông...

3.3. Hạn chế, khó khăn vướng mắc trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ và Nhân dân về bản chất của HTX kiểu mới chưa thấu đáo, ít nghiên cứu, am hiểu sâu về Luật HTX năm 2012 nên công tác triển khai thực hiện chưa triệt để và chưa thực sự đem lại hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về kinh tế tập thể, hợp tác xã và vận động thành lập mới, phát triển hợp tác xã còn gặp nhiều khó khăn ở các địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi (huyện Hương Hóa, Đakrông), do đặc điểm địa lý xa xôi, dân cư nằm rải rác.

- Đa số các hợp tác xã còn gặp nhiều vướng mắc về lĩnh vực tài chính - kế toán, chính sách, pháp luật về thuế trong hợp tác xã, tập trung vào các HTX trên địa bàn huyện Đakrông và Hương Hóa.

- Các hợp tác xã nông nghiệp chưa phát huy vai trò là cầu nối giữa nông dân với doanh nghiệp; việc áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp của nông dân và hợp tác xã chưa cao, số lượng hợp tác xã tổ chức liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị chưa nhiều nên giá trị gia tăng sản phẩm còn thấp. Cơ sở vật chất kỹ thuật còn thiếu và xuống cấp, khả năng huy động vốn góp còn hạn chế.

- Một số cơ chế chính sách hỗ trợ chưa thông thoáng và rất khó tiếp cận như: ứng dụng khoa học công nghệ, xúc tiến thương mại, xây dựng chuỗi giá trị trong hàng hóa... Chính sách tín dụng, tín dụng ưu đãi khó thực hiện do các HTX không đủ điều kiện thế chấp tài sản khi vay vốn mở rộng sản xuất. Quỹ HTX tỉnh có quy mô nhỏ, chưa đáp ứng được nhu cầu của các HTX.

- Số lượng sản phẩm của các đơn vị sản xuất trong lĩnh vực kinh tế tập thể còn ít, chưa đa dạng về mẫu mã. Các HTX chưa được chủ động trong việc tham gia xúc tiến thương mại và kết nối giao thương với các đối tác.

- Nguồn lực thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và các cơ chế, chính sách thực hiện hỗ trợ phát triển KTTT của Trung ương (Quyết định số 1804/QĐ-TG ngày 13/11/2020, Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ) phần lớn quy định nguồn vốn hỗ trợ từ NSĐP. Trong khi tỉnh Quảng Trị nguồn thu hạn chế, không đảm bảo ngân sách để thực hiện hiệu quả các chính sách của chương trình.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW trên địa bàn, kính đề nghị Trung ương quan tâm, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn của tỉnh, cụ thể:

1. Kính đề nghị Trung ương quyết định và phân bổ nguồn vốn Ngân sách trung ương để thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển KTTT, HTX.

2. Thống nhất bộ tiêu chí đánh giá, phân loại cho đối tượng HTX (hiện nay đối tượng HTX nông nghiệp đang áp dụng đánh giá theo 02 bộ tiêu chí: Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Thông tư số 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT);

3. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương sớm triển khai nội dung đào tạo nghề giám đốc HTX và ban hành khung năng lực hoặc tiêu chuẩn tối thiểu cho các chức danh quản lý HTX nông nghiệp;

4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung của Quyết định số 1088/QĐ-BNN-KTHT ngày 25/3/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Đề án Thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu nông lâm sản đạt chuẩn phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu giai đoạn 2022-2025;

5. Có chủ trương của Đảng để khuyến khích HTX, THT được tham gia thực hiện các dự án, công trình thực hiện các Chương trình MTQG có quy mô, tính chất kỹ thuật phù hợp với điều kiện, năng lực của các HTX, THT trên địa bàn.

6. Quan tâm tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn tạo điều kiện cho các HTX quy mô nhỏ tiếp cận với các cơ chế, chính sách hỗ trợ của nhà nước, đặc biệt là tiếp cận nguồn vốn tín dụng, tín dụng ưu đãi (tài sản thế chấp) để duy trì hoạt động và mở rộng sản xuất kinh doanh.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị kính báo cáo Ban Kinh tế Trung ương./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng (báo cáo),
- Ban Kinh tế Trung ương,
- Văn phòng TW Đảng,
- Bộ KHĐT, LM HTXVN,
- Vụ địa phương (Văn phòng Trung ương),
- Các Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn,
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh,
- Các huyện, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Đăng Quang